
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42 del  21/04/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014.

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  ADDENDUM AL CONTRATTO DI  SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

- l'Unione Europea, il 9 marzo 2007, ha adottato il documento “Energia per un mondo che 
cambia” impegnandosi a raggiungere entro il  2020 il  triplice obiettivo di riduzione delle 
emissioni di gas serra di almeno il 20%, di riduzione del 20% del consumo di energia e il  
raggiungimento di una quota di energie rinnovabili pari al 20% del consumo dell'UE;

-  tale  iniziativa è  stata  assunta  nella  consapevolezza  dell'urgenza  di  affrontare 
adeguatamente  il  tema  del  cambiamento  climatico,  posto  che  un'eventuale  inerzia 
avrebbe  conseguenze  estremamente  rischiose  per  l'economia  mondiale,  la  sicurezza 
internazionale e la stessa sopravvivenza delle specie animali e vegetali;

-  nell’attuale  congiuntura  di  crisi  economica  l’obiettivo  di  ridurre  i  gas  climalteranti 
responsabili  dell’effetto  serra  e  dei  cambiamenti  climatici  si  unisce  alla  necessità  di 
contenere, se non ridurre i costi dell’energia la cui produzione è in larga parte responsabile 
di  questo fenomeno;  obiettivo divenuto prioritario  nelle politiche dell’Unione europea e 
degli stati nazionali che hanno assunto gli impegni del protocollo di Kyoto la cui riuscita  
dipende oltre che da politiche ed interventi di livello nazionale ed internazionale anche 
dalle azioni delle comunità locali.

- il Comune di Casalgrande, nel proprio documento di pianificazione energetica definisce 
le  possibili  linee  di  azione,  in  coerenza  con  quanto  stabilito  nel  Piano  Energetico 
Provinciale (PEP):
1.  Riqualificazione  Energetica  del  patrimonio  edilizio  esistente  e  dei  sistemi  urbani  e 
territoriali
2. Efficienza energetica del sistema produttivo, verso un’economia a basse emissioni
3. Mobilità sostenibile
4. Reti Energetiche (smart grid in smart cities)
5. Sviluppo rinnovabili (FER) e inserimento paesaggistico e territoriale degli impianti
6. Diffusione delle conoscenze e della “cultura energetica”, ricerca e innovazione

- gli  obiettivi  che il  Comune di Casalgrande si  è dato per il  2020 all’interno del  Piano 
Energetico  Comunale  (PEC),  al  fine  di  dare  il  proprio  contributo  agli  obbiettivi  del 
protocollo di Kyoto, risultano di 13,2 kTep per quanto riguarda l’efficienza energetica, e di 
3,1 kTep per quanto riguarda le fonti rinnovabili. Tali obiettivi sono a loro volta suddivisi 
come segue:
Efficienza energetica (13,2kTep)
• 3,.5 kTep nel settore industria
• 0,6 kTep nel terziario/commercio
• 9,2 kTep nel settore residenziale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fonti rinnovabili (3,1 kTep)
• 3,1 kTep di fotovoltaico

-  che  il  PEC,  con  riguardo  al  fotovoltaico  si  prefigge,  tra  l'altro,  di  favorire anche  la 
realizzazione  di  piattaforme  fotovoltaiche  collettive  e  l'installazione  di  tali  impianti  sul 
patrimonio immobiliare pubblico.

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 dell’8 Febbraio 2011 “Modifiche allo Statuto di Agac 
Infrastrutture s.p.a. funzionali ad adeguarne i contenuti alla vigente disciplina normativa in 
materia di società per la produzione di beni e servizi strumentali in favore dei Comuni soci.  
Adozione da parte di Agac Infrastrutture s.p.a. di Regolamento per il controllo analogo. 
Affidamento in house ad Agac Infrastrutture s.p.a. di attività di produzione di beni e servizi.  
Determinazioni conseguenti.”, con la quale, tra le altre cose, il Comune di Casalgrande 
decideva:
- di affidare ad Agac Infrastrutture s.p.a. le seguenti attività funzionali alla produzione di 
beni e servizi strumentali per il Comune di Casalgrande, il cui dettaglio operativo doveva 
essere definito nell'ambito di specifico rapporto convenzionale tra la società e il Comune: 

 verifica,  all'esito  degli  opportuni  approfondimenti  istruttori,  della  fattibilità  e  della 
effettiva sostenibilità della proposta tecnico economica, 

 in ipotesi di riconosciuta rispondenza all'interesse rappresentato dai Comuni soci, 
costruzione  e  gestione  tramite  lo  strumento  del  project  financing  di  impianti 
fotovoltaici  su edifici  o terreni  in proprietà del  Comune per le quantità e nei  siti  
cdeterminati  da  Agac  Infrastrutture  s.p.a.  di  intesa  con  la  struttura  tecnica  del 
Comune, in assenza di oneri a gravare sul Comune e alle condizioni tutte di cui allo 
studio di fattibilità richiamato, da declinarsi nella convenzione di affidamento; 

- di dare atto della competenza della Giunta o dei Responsabili di servizio competenti del  
Comune di Casalgrande per l’approvazione della convenzione, dei contratti di servizio e 
degli altri atti e contratti che si rivelassero necessari o opportuni.

Dato atto che AGAC Infrastrutture SpA, in qualità di società strumentale,  ha assunto nei 
confronti  del Comune l'impegno a provvedere a propria cura e integralmente a proprie 
spese,  alla  progettazione,  costruzione  e  gestione  degli  Impianti  per  la  produzione  di 
energia elettrica tramite conversione fotovoltaica, in conformità alle previsioni del Contratto 
di Servizio richiamato in seguito;
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 32 del 27.03.2014 che ha approvato lo schema 
di contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture SpA e Comuni Soci per la realizzazione di 
impianti per la produzione di energia elettrica tramite conversione fotovoltaica su edifici di  
proprietà  dei  Comuni  medesimi,  in  ottemperanza  a  quanto  deliberato  con  la 
summenzionata delibera del C.C. n° 7 del 08.02.2010;

Dato altresì atto che in data 4 aprile 2014 AGAC Infrastrutture SpA e il Comune hanno 
stipulato  il  "contratto  di  servizio  tra  AGAC Infrastrutture  s.p.a.  e  Comuni  Soci  per  la  
realizzazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  elettrica  tramite  conversione  
fotovoltaica su edifici di proprietà dei Comuni medesimi" 

Considerato che
 
- i lavori oggetto della Convenzione, sono ultimati, con emissione del relativo certificato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- durante la prima fase di attuazione della Concessione sono stati evidenziati alcuni aspetti 
inerenti  il  rapporto  disciplinato  dal  Contratto  di  Servizio  necessitanti  di  una  specifica 
disciplina  o  comunque  di  una  migliore  esplicitazione  rispetto  a  quanto  definito  dal  
medesimo  Contratto  di  Servizio  con  particolare  riferimento  alla  competenza  circa  il 
ripristino  od  il  mantenimento  dell'impianto  fotovoltaico  a  fine  convenzione  e  dei 
conseguenti eventuali costi di rimozione e smaltimento ed alla definizione dei criteri circa 
la determinazione dei corrispettivi per la fornitura e per l'autoconsumo di energia elettrica;

- all'esito di un confronto in sede tecnica tra AGAC Infrastrutture SpA e i Comuni Soci, si è 
giunti  alla  condivisione  delle  integrazioni  e  specificazioni  di  cui  al  precedente  punto,  
secondo quanto riportato dalla parte dispositiva dello schema di Addendum  al contratto 
allegato alla presente deliberazione;

- è pertanto intenzione di AGAC Infrastrutture SpA e del Comune stipulare l'Addendum al 
Contratto  di  Servizio,  nel  testo  condiviso  dalla  Assemblea  dei  Comuni  Soci  di  AGAC 
Infrastrutture SpA, Contratto di  Servizio recante disciplina omogenea per la totalità dei 
Comuni interessati dalla concessione;

Ritenuto di procedere, secondo quanto stabilito dall'Assemblea dei Comuni Soci di AGAC 
Infrastrutture  SpA,  alla  stipula  dell'atto  integrativo  “addendum”  al  “CONTRATTO  DI 
SERVIZIO  TRA  AGAC  INFRASTRUTTURE  SPA  E  IL  COMUNI  SOCI PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA 
TRAMITE CONVERSIONE FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ  DEI  COMUNI 
MEDESIMI”  stipulato tra Agac Infrastrutture SpA ed il  Comune di Casalgrande in data 
04.04.2014, previo approvazione dello schema allegato alla presente deliberazione;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Patrimonio/Lavori  Pubblici  e  dal 
Responsabile  del  Servizio  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti  e indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di approvare lo schema di “addendum” al contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture 
SpA e Comuni Soci per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica 
tramite  conversione  fotovoltaica  sull’edificio  di  proprietà  del  Comune  di  Casalgrande 
relativo alla nuova palestra della scuola primaria del capoluogo Viale Gramsci, allegato 
alla presente deliberazione alla lettera A come sua parte integrante, per le motivazioni 
descritte in premessa.

2)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione Patrimonio per la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sottoscrizione  dell'addendum  al  contratto  di  cui  sopra,  autorizzandolo  nel  caso 
necessiti,  ad  apportarvi  le  modifiche  necessarie  agli  adattamenti  tecnici  ed  alla 
definizione di altri aspetti non essenziali nell’interesse del Comune di Casalgrande.

3)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione Patrimonio circa 
la predisposizione di ogni atto, procedimento, nulla osta, approvazione tecnica e loro 
sottoscrizioni necessari a dare attuazione all’intervento in argomento.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



 1

Addendum 

al "Contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture s.p.a. e Comuni 

Soci per la realizzazione di impianti per la produzione di energia 

elettrica tramite conversione fotovoltaica su edifici di proprietà dei 

Comuni medesimi" stipulato da AI e il Comune di Casalgrande in data 

04.04.2014 . 

>< 

L'anno 2016, il giorno _________ del mese di aprile in Reggio Emilia, 

presso la sede di Agac Infrastrutture S.p.A. alla p.zza Camillo Prampolini 

n. 1, sono comparsi: 

Alessandro Verona, nato a Reggio nell'Emilia il 06 marzo 1968, codice 

fiscale VRN LSN 68C06 H223R, domiciliato per la carica ove infra, il 

quale dichiara di intervenire al presente atto non in proprio ma in qualità 

di Organo amministrativo e legale rappresentante della società "Agac 

Infrastrutture s.p.a. società per azioni", con sede legale in Reggio 

nell'Emilia alla piazza Camillo Prampolini 1, codice fiscale e partita 

iva 02153150350, numero di iscrizione nel Repertorio Economico 

Amministrativo di Reggio Emilia 255993, agente in forza dei poteri a lui 

conferiti dal vigente statuto sociale e dall'Assemblea dei Soci in data 10 

giugno 2013, a quanto infra facoltizzato con delibera dell'Assemblea della 

società in data 26 novembre 2012, società nel seguito del presente atto 

indicata anche, per brevità, come "AI", 

e 

 

                            
 

copia informatica per consultazione



 2

______________________, nato a _________________ il ______________, 

codice fiscale _________________, domiciliato per la carica ove infra, il 

quale dichiara di intervenire al presente atto non in proprio ma in qualità 

di _________________________ del Comune di Casalgrande, con sede in 

Casalgrande (RE), Piazza Martiri della libertà n.1, codice fiscale 

00284720356, autorizzato alla sottoscrizione del presente atto in virtù di 

deliberazione n. _______ in data __________ della Giunta Comunale, 

conservata agli atti del Comune, nel seguito del presente atto indicato 

anche, per brevità, come "Comune", 

premesso 

a. che con atto pubblico in data 14 novembre 2013 rep. 112.428 racc. 

31.617 rogato a ministero dott. Luigi Zanichelli, Notaio in Reggio 

Emilia, AI e Iren Rinnovabili s.p.a., con sede in Reggio Emilia alla 

via Nubi di Magellano 30, codice fiscale e numero di iscrizione nel 

registro imprese di Reggio Emilia 02184890354 (nel seguito, per 

brevità, indicata anche come "Iren Rinnovabili" o "IR" o 

"Concessionario") hanno stipulato "convenzione per l'affidamento di 

concessione di lavori pubblici avente ad oggetto la realizzazione di 

impianti per la produzione di energia elettrica tramite conversione 

fotovoltaica nonché il finanziamento di quota del prezzo in favore del 

concedente" (nel seguito indicata anche, per brevità, come 

"Convenzione"), Convenzione il cui testo, in uno con quello degli atti e 

degli elaborati da essa richiamati, deve intendersi qui integralmente 

trascritto quale parte integrante e costitutiva del presente 

copia informatica per consultazione



 3

Addendum; 

b. che con atto in data 4 aprile 2014 AI e il Comune hanno stipulato 

"contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture s.p.a. e Comuni Soci per 

la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica tramite 

conversione fotovoltaica su edifici di proprietà dei Comuni medesimi" 

(nel seguito indicato, per brevità, come "Contratto di Servizio"), 

Contratto di Servizio il cui contenuto deve intendersi qui 

integralmente trascritto quale parte integrante e costitutiva del 

presente Addendum;  

c. che, in esecuzione di quanto previsto dall'articolo 5 della 

Convenzione, il Concessionario ha provveduto alla elaborazione e 

predisposizione del progetto definitivo-esecutivo degli Impianti; 

d. che il progetto definitivo-esecutivo, previa verifica e validazione, è 

stato approvato con provvedimento dell'Organo amministrativo di 

AI; 

e. che il Concessionario ha dato inizio ai lavori per la realizzazione 

dell'intervento di cui alla Convenzione; 

f. che i lavori oggetto della Convenzione, sono ultimati, con emissione 

del relativo certificato, e sono in corso di esecuzione i relativi 

collaudi; 

g. che durante la prima fase di attuazione della Concessione sono stati 

focalizzati alcuni aspetti inerenti il rapporto disciplinato dal 

Contratto di Servizio necessitanti di una specifica disciplina o 

copia informatica per consultazione



 4

comunque di una migliore esplicitazione rispetto a quanto definito 

dal medesimo Contratto di Servizio; 

h. che, all'esito di un confronto in sede tecnica tra AI e i Comuni Soci, si 

è giunti alla condivisione delle integrazioni e specificazioni di cui al 

precedente punto g., secondo quanto riportato dalla parte 

dispositiva del presente Addendum; 

i. che è pertanto intenzione di AI e del Comune stipulare il presente 

Addendum al Contratto di Servizio, nel testo condiviso dalla 

Assemblea dei Comuni Soci di AI, Contratto di Servizio recante 

disciplina omogenea per la totalità dei Comuni interessati dalla 

concessione, 

tanto premesso, tra AGAC Infrastrutture s.p.a. e il Comune  

si conviene e stipula quanto segue. 

Articolo 1 – Conferma delle premesse. Interrelazioni tra il Contratto di 

Servizio e l'Addendum. 

1.1 Le premesse formano parte integrante, sostanziale e costitutiva del 

presente atto, evidenziando le stesse, anche ai sensi dell'articolo 

1362 del codice civile, la comune intenzione delle Parti nella 

stipulazione del presente Addendum al Contratto di Servizio. 

1.2 Le Parti danno atto e dichiarano che quanto previsto dal presente 

Addendum esplicita, chiarisce, integra e se del caso sostituisce 

quanto da esse pattuito mediante il Contratto di Servizio, 

Contratto di Servizio la cui efficacia è comunque confermata dalle 

Parti quale elemento convenzionale presupposto dal presente 

copia informatica per consultazione



 5

Addendum, fatto salvo quanto previsto al successivo comma 1.3. 

1.3 Nei casi in cui dovesse ravvisarsi contrasto tra quanto previsto dal 

presente Addendum e quanto previsto dal Contratto di Servizio, il 

contrasto sarà risolto attribuendo prevalenza a quanto previsto e 

pattuito mediante l'Addendum, espressione di accordi 

cronologicamente successivi rispetto alla stipula del Contratto di 

Servizio e frutto della elaborazione di più completi dati cognitivi 

acquisiti nel corso della fase esecutiva della Convenzione. 

1.4 Le Parti danno atto e dichiarano che il testo del presente 

Addendum è stato condiviso da tutti i Comuni soci di AI interessati 

dalla Concessione e rappresenta un elemento di regolazione 

omogenea dei rapporti inerenti la fase esecutiva e gestionale della 

Convenzione. 

Articolo 2 – Durata del Contratto di Servizio. Obbligazioni inerenti gli 

Impianti. 

2.1 Le Parti convengono che la durata del Contratto di Servizio, come 

integrato dall'Addendum, sia pari alla durata della Concessione 

disciplinata dalla Convenzione, ovverosia abbia durata di anni 20 

(venti) e mesi 4 (quattro) a decorrere dalla data di sottoscrizione 

della Convenzione e dunque a decorrere dal 14 novembre 2013. Il 

termine della durata del Contratto di Servizio è, di conseguenza, 

fissato al 14 marzo 2034 (quattordici marzo duemilatrentaquattro). 

2.2 Al termine della durata del Contratto di Servizio AI è obbligata, in 

via alternativa ai sensi dell'articolo 1285 codice civile: 

copia informatica per consultazione



 6

2.2.1 a consegnare al Comune gli Impianti, senza onere alcuno a 

gravare sul ricevente; gli Impianti dovranno essere in buono 

stato di efficienza, fatto salvo il normale deperimento d'uso; 

non costituiranno oggetto di consegna eventuali sistemi di 

elaborazione e trasmissione dati funzionali all'attività di AI; 

la consistenza degli Impianti salvo quanto sopra, sarà quella 

risultante dai verbali di collaudo, verbali che verranno 

trasmessi in copia al Comune; 

2.2.2 a smantellare integralmente gli Impianti rimuovendoli dal 

sito ove sono collocati, con oneri di rimozione e smaltimento 

integralmente a carico di AI; le coperture dovranno essere 

ripristinate nella loro funzionalità per quanto derivante 

dalla rimozione degli Impianti, fermo restando che non 

graveranno su AI oneri di manutenzione delle coperture che 

non si rendano necessari quale diretta conseguenza delle 

attività di rimozione degli Impianti e fatto salvo quanto 

previsto dalla Convenzione per il periodo di durata della 

gestione. 

2.3 La facoltà di scelta in ordine alla obbligazione da adempiere da 

parte di AI tra quelle di cui al precedente comma 2.2 spetta al 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1286 codice civile. 

Il Comune dovrà esercitare la scelta tra le obbligazioni di cui al 

precedente comma 2.2 mediante comunicazione scritta trasmessa 

ad AI tramite PEC o tramite raccomandata con avviso di 

copia informatica per consultazione



 7

ricevimento almeno 6 (sei) mesi prima del termine finale di durata 

del Contratto di Servizio di cui al sopraesteso comma 2.1. 

2.4 Nel caso in cui il Comune non eserciti la facoltà di scelta nel termine 

e nella forma di cui al precedente comma 2.3, la scelta, ai sensi 

dell'articolo 1287 comma 2 codice civile, passerà ad AI. 

2.5 Per quanto non esplicitamente previsto dal presente articolo 2, 

troveranno applicazione le disposizioni di cui agli articoli 1285 e 

seguenti del codice civile in materia di obbligazioni alternative. 

Articolo 3 – Definizione dei criteri inerenti la determinazione dei 

corrispettivi per la fornitura di energia elettrica. 

3.1 Le Parti danno atto e dichiarano che la vigente disciplina definita 

dagli atti della Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas (AEEG) 

nonché dal Gestore Servizi Energetici (GSE): 

3.1.1 non consente, per gli Impianti che accedono ai meccanismi 

di incentivazione previsti dal D.M. 5 luglio 2012 (V Conto 

Energia), il contemporaneo accesso al servizio di Scambio 

Sul Posto (SSP); 

3.1.2 impone che l'utente dello Scambio Sul Posto sia la 

controparte del contratto di acquisto riferito all'energia 

elettrica prelevata sul punto di scambio (necessaria 

coincidenza tra soggetto responsabile dell'Impianto e utente 

dello Scambio Sul Posto); 

3.1.3 non impone la medesima prescrizione di cui al precedente 

capoverso 3.1.2 per gli Impianti che accedono al V Conto 

copia informatica per consultazione



 8

Energia. 

Le Parti concordano pertanto in ordine alla adozione di una 

disciplina differenziata per la determinazione dei corrispettivi 

inerenti la fornitura dell'energia elettrica, distinguendo tra Impianti 

in SSP (per i quali vige la prescrizione di cui al capoverso 3.1.2) e 

Impianti che accedono al V Conto Energia. 

3.2 Per gli Impianti che accedono al V Conto Energia (pari a circa 2/3 

del totale degli Impianti realizzati in forza della Convenzione) le 

Parti concordano che il Comune conservi la titolarità dei contratti 

relativi alle forniture di energia elettrica, definendone le condizioni 

in totale autonomia rispetto ad AI. 

3.3 Per gli Impianti che accedono al servizio di SSP, stante la 

prescrizione di cui al comma 3.1.2 del sopraesteso comma 3.1, le 

Parti concordano che AI stipuli, per ciascun Impianto, un 

contratto per la fornitura di energia nel rispetto della disciplina 

normativa tempo per tempo prevista per le forniture di energia in 

favore degli Enti locali (attualmente articolo 1 comma 7 del d.l. 6 

luglio 2012 n. 95, ove si dispone: "le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione … a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 

gas, … sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali 

di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 

copia informatica per consultazione



 9

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad 

esprimere proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti sopra indicati"). 

3.4 Fatte salve eventuali future variazioni normative che impongono 

agli Enti Locali modalità di approvvigionamento diverse, le Parti 

concordano che AI, nel dare applicazione all'impegno di cui al 

precedente comma 3.3, proceda in via ordinaria avvalendosi della 

economicamente più conveniente tra le convenzioni o accordi 

quadro messi a disposizione da Consip e da Intercent-ER, optando 

per l'esperimento di una propria autonoma procedura nel solo caso 

sia riscontrata sul mercato la presenza di condizioni tariffarie 

significativamente migliori rispetto a quelle assicurate dalle 

predette convenzioni o accordi quadro. 

3.5 Nei casi in cui ai comma 3.3 e 3.4 AI procederà alla fatturazione del 

servizio nei confronti del Comune con periodicità corrispondente a 

quella prevista dal fornitore individuato con i criteri di cui ai 

medesimi comma 3.3 e 3.4, indicando in fattura un costo del 

servizio esattamente coincidente con l'importo addebitato dal 

fornitore ad AI, in assenza di qualsivoglia maggiorazione o ricarico. 

Il Comune provvederà al pagamento delle somme dovute entro il 

termine di giorni 30 (trenta) decorrente dalla data di ricevimento 

della fattura. 

Articolo 4 – Definizione dei criteri inerenti la determinazione dei 

copia informatica per consultazione



 10

corrispettivi dell'energia autoconsumata dal Comune. 

4.1 Le Parti concordano che per "energia autoconsumata" di un 

Impianto debba intendersi, ai fini della disciplina dettata 

dall'Addendum e dal Contratto di Servizio, la quantità di energia 

elettrica corrispondente alla differenza tra l'energia elettrica 

prodotta da un determinato Impianto e l'energia elettrica immessa 

in rete da quel medesimo Impianto. 

4.2 AI, per ciascun anno di durata del Contratto di Servizio, ha diritto 

di ottenere dal Comune il pagamento di un corrispettivo per il 

servizio afferente l'utilizzo in autoconsumo da parte del Comune, 

nell'anno solare di riferimento, dell'energia elettrica prodotta da 

ciascun Impianto per il quale detta modalità di utilizzo in 

autoconsumo sia attiva. Il corrispettivo unitario per il servizio di 

cui al presente comma 4.1 sarà corrispondente al Prezzo Unitario 

Medio (PUM) calcolato su base annua per il prelievo di energia 

elettrica dalla rete in relazione al Point Of Delivery (P.O.D.) 

corrispondente all'Impianto in questione. Il corrispettivo dovuto 

dal Comune sarà pari, per ciascuna anno solare, al prodotto tra il 

PUM e la quantità di energia utilizzata in autoconsumo in 

quell'anno per ciascun Impianto. I dati per il calcolo del PUM sono 

acquisiti con le modalità di cui ai comma successivi. 

4.3 Per gli Impianti in SSP, essendo titolare del contratto di fornitura, 

AI ha accesso diretto alla totalità dei dati necessari per il calcolo del 

PUM. I dati medesimi sono posti a disposizione del Comune per 

copia informatica per consultazione



 11

ogni verifica questo ritenesse opportuno eseguire in relazione al 

calcolo del PUM. 

4.4 Per gli Impianti che accedono al V Conto Energia (in relazione ai 

quali è il Comune ad essere titolare del Contratto di Fornitura), 

entro il giorno 15 marzo di ciascun anno di durata del Contratto di 

Servizio il Comune calcolerà il PUM del periodo annuale precedente 

riferito al POD di ciascun Impianto, lo certificherà e lo 

comunicherà ad AI utilizzando un format da questa appositamente 

predisposto e messo a disposizione del Comune. Entro il medesimo 

termine, i dati utilizzati dal Comune per il calcolo del PUM sono 

posti a disposizione di AI, su richiesta, per ogni verifica questa 

ritenesse opportuno eseguire in relazione al calcolo del PUM. 

4.5 Nel caso in cui il Comune non provveda alla trasmissione della 

certificazione del PUM entro il termine di cui al precedente 

capoverso 4.4, AI individuerà il PUM da applicare agli Impianti 

installati sul territorio del Comune sulla base del calcolo della media 

dei PUM di cui al comma 4.3 relativi all'anno solare precedente, 

comunicandolo al Comune entro il 31 marzo. 

4.6 La lettura della quantità di energia elettrica utilizzata in 

autoconsumo per ciascun Impianto viene rilevata dal 

Concessionario, mediante la lettura dei contatori, con cadenza 

semestrale, entro i mesi di giugno e di dicembre di ciascun anno. 

Entro il medesimo termine il Concessionario provvede alla 

rendicontazione in favore di AI mediante un rapporto riepilogativo. 

copia informatica per consultazione



 12

AI a propria volta provvederà ad ostendere i dati ai Comuni, per 

quanto di competenza di ognuno, entro i successivi mesi di luglio e 

gennaio. Il corrispettivo di cui al comma 4.2 verrà richiesto da AI 

in pagamento al Comune in due rate per ciascun anno solare. La 

prima rata, in acconto, viene calcolata in via di prima 

approssimazione sulla base dei quantitativi di energia rilevati alla 

data del 30 giugno di ciascun anno, applicando il PUM dell'anno 

precedente. La prima rata viene messa in pagamento nel mese di 

settembre di ciascun anno. La seconda rata, calcolata sulla base dei 

dati rilevati al 31 dicembre dell'anno di riferimento e sulla base del 

PUM di cui ai comma da 4.3 a 4.5, detratto l'importo della rata di 

acconto, viene messa in pagamento nel mese di maggio di ciascun 

anno. 

Articolo 4 bis– Attività di manutenzione e controllo degli Impianti. Rinvio. 

4bis.1 Le attività inerenti la manutenzione e il controllo degli Impianti 

sono disciplinate dalla Convenzione e dal Piano Manutentivo 

presentato in gara dal Concessionario, ai quali si rinvia. 

Articolo 5 – Contributo per la riduzione del costo di fornitura dell'energia 

elettrica. 

5.1 In conformità a quanto previsto dal Contratto di Servizio, AI si 

impegna nei confronti del Comune ad erogare, a far data dall'anno 

successivo a quello di entrata in esercizio della totalità degli 

Impianti e per il successivo periodo di durata del Contratto di 

Servizio, un contributo annuale per la riduzione del costo di 

copia informatica per consultazione



 13

fornitura dell'energia elettrica sostenuto dal Comune (nel seguito, 

per brevità, indicato come "Contributo"). L'entità del Contributo 

erogabile in favore della totalità dei Comuni sul territorio dei quali 

sono installati Impianti viene determinata e ripartita in favore di 

ciascun Comune secondo le modalità e tenendo conto della soglia 

minima di cui al presente articolo 5. 

5.2  Al termine di ciascun esercizio annuale, l’Organo amministrativo di 

AI, a consuntivo, sulla base delle risultanze andamentali degli 

impianti fotovoltaici, tenuto conto degli oneri finanziari gravanti 

sull'intervento e della soglia minima del contributo di cui infra, 

elabora una proposta di determinazione del Contributo Complessivo 

e la sottopone alla Conferenza di Coordinamento e Controllo. 

L'entità del contributo complessivo non può, in ogni caso, essere 

determinata dall'Organo amministrativo in un importo inferiore 

alla "soglia minima del contributo" di cui infra, soglia minima che 

viene di anno in anno determinata come segue.  L’Organo 

amministrativo di AI calcola, valendosi della collaborazione del 

Concessionario, la quantità complessiva dell'energia autoconsumata 

nel corso dell'anno solare di riferimento in relazione alla totalità 

degli Impianti realizzati sulla base della Convenzione. L'Organo 

amministrativo calcola poi quale sia la quantità di energia 

corrispondente al 30% (trenta per cento) della quantità complessiva 

dell'energia autoconsumata di cui al periodo precedente (QE 

annua). L’Organo amministrativo di AI calcola ancora, valendosi 

copia informatica per consultazione



 14

della collaborazione del Concessionario, il valore medio dei PUM 

relativi alla totalità degli Impianti realizzati sulla base della 

Convenzione. Il valore numerico corrispondente al prodotto tra 

detto valore medio dei PUM e la QE annua definisce, per quell'anno 

solare, la "soglia minima del contributo", espressa in euro. 

5.3 La Conferenza di Coordinamento e Controllo valuta la proposta 

dell'Organo amministrativo di cui al precedente comma 5.2 e, se del 

caso, formula indicazioni e rilievi in merito alla determinazione del 

Contributo Complessivo, indicazioni e rilievi ai quali l'Organo 

amministrativo si atterrà nella rideterminazione della proposta di 

Contributo, fermo restando il rispetto della soglia minima del 

contributo di cui al comma 5.2. La Proposta, come eventualmente 

rielaborata alla luce delle indicazioni e dei rilievi formulati dalla 

Conferenza di Coordinamento e Controllo, viene sottoposta 

all'Assemblea per la sua approvazione entro la data prevista per la 

approvazione del bilancio d'esercizio. 

5.4 Il Contributo, nell'entità complessiva deliberata dall'Assemblea su 

base annua, viene ripartito da AI in favore di ciascun Comune in 

misura proporzionale alla potenza totale degli Impianti installati 

sul territorio comunale, calcolata in rapporto alla potenza totale 

installata in forza della Concessione disciplinata dalla Convenzione. 

AI provvede alla corresponsione del contributo in favore del 

Comune entro il termine di giorni 60 (sessanta) decorrente dalla 

data della deliberazione in merito al Contributo da parte 

copia informatica per consultazione



 15

dell'Assemblea di cui al comma 5.3, previa emissione e trasmissione 

della corrispondente fattura da parte del Comune in favore di AI. 

Articolo 6 – Disciplina Transitoria per l'anno solare 2014. 

6.1 Si dà atto che per l'anno solare 2014 e soltanto per esso, in ragione 

della progressiva e non omogenea ultimazione degli Impianti, trova 

applicazione, per la determinazione del Contributo, la disciplina di 

cui all'articolo 5 come parzialmente derogata dalla disciplina 

transitoria di cui ai comma 6.2 e 6.3 del presente articolo 6. 

6.2 Il valore medio dei PUM relativi alla totalità degli impianti di cui 

al comma 5.2 del precedente articolo 5 è determinato, per il solo 

anno 2014, nell'importo forfettario di 0,20 euro/Kwh, importo 

corrispondente al PUM di impianti in esercizio aventi 

caratteristiche analoghe.  

6.3 Il Contributo per l'anno 2014, una volta determinato ai sensi del 

precedente articolo 5 come parzialmente derogato dal presente 

articolo 6, verrà corrisposto da AI in favore del Comune, previa 

emissione e trasmissione della corrispondente fattura da parte del 

Comune in favore di AI. 

6.4 Si dà altresì atto che, per l'anno solare 2014, e soltanto per esso, sia 

la rendicontazione dell'energia elettrica utilizzata in autoconsumo, 

sia la richiesta di pagamento del corrispettivo di cui al comma 4.2 

del sopraesteso articolo 4 avranno luogo entro il giorno 30 giugno 

2015. 

 

copia informatica per consultazione



 16

Articolo 7 – Disciplina di casi specifici. 

7.1 Le Parti danno atto che per alcuni Impianti, installati su coperture 

di fabbricati concessi in uso dal Comune a persone giuridiche terze, 

il P.O.D. corrispondente all'Impianto non è intestato al Comune, 

ma a dette persone giuridiche terze e che dell'eventuale 

autoconsumo dell'energia prodotta dall'Impianto fruisce la persona 

giuridica intestataria del P.O.D.. In relazione a questi casi 

troveranno applicazione le disposizioni di cui ai comma da 7.2 a 7.4 

del presente articolo 7. 

7.2 Per quanto attiene la fattispecie di cui al comma 3.2 del sopraesteso 

articolo 3 la persona giuridica terza conserva, al pari del Comune, la 

titolarità del contratto relativo alla fornitura di energia elettrica. 

Per quanto attiene la fattispecie di cui ai comma 3.3 e 3.4 del 

sopraesteso articolo 3, le Parti danno atto che AI stipulerà 

direttamente con la persona giuridica intestataria del P.O.D. un 

contratto per la regolamentazione del sistema efficiente di utenza 

(SEU). 

7.3 Per quanto attiene la fattispecie di cui all'articolo 4, AI provvederà 

a disciplinare direttamente con la persona giuridica terza che fruisce 

dell'energia in autoconsumo le condizioni contrattuali per la 

fatturazione del servizio, nell'ambito del Contratto SEU di cui al 

precedente comma 7.2. 

7.4 Per quanto attiene la fattispecie di cui all'articolo 5, le Parti 

concordano che il Contributo per la riduzione del costo di fornitura 

copia informatica per consultazione



 17

dell'energia elettrica venga corrisposto da AI al Comune anche 

nell'ipotesi di intestazione del P.O.D. dell'Impianto a persona 

giuridica terza. Le Parti concordano altresì che AI abbia diritto di 

sospendere il pagamento del Contributo in favore del Comune se e 

per tutto il periodo in cui sussista morosità della persona giuridica 

terza nel pagamento in favore di AI delle somme a questa dovute 

per i titoli di cui ai precedenti comma 7.2 e 7.3. La sospensione del 

pagamento del Contributo verrà mantenuta sino a concorrenza 

dell'importo dovuto ad AI dalla persona giuridica terza, disponendo 

AI per il pagamento dell'eventuale eccedenza. Al venir meno della 

morosità AI provvederà all'immediato pagamento di quanto in 

precedenza sospeso. 

7.5 Le Parti danno atto e dichiarano che, nel corso dei lavori di 

esecuzione degli Impianti, alcuni Comuni hanno richiesto ad AI che 

il Concessionario realizzasse lavori complementari o eseguisse 

forniture complementari, ai sensi dell'articolo 147 del d.lgs. 12 

aprile 2006 n. 163. AI e il Concessionario, valutata la natura e la 

consistenza dei lavori e forniture complementari richiesti, hanno 

prestato assenso e dato corso alla loro esecuzione, reputandoli 

coerenti con il dato normativo e necessari per il perfezionamento 

dell'Opera. I lavori e le forniture complementari eseguiti sono, nel 

dettaglio, descritti dalla "Relazione tecnica descrittiva variante 

suppletiva per opere complementari" recante data 13 ottobre 2014 

(nel seguito "Relazione") elaborata dal Concessionario, approvata 

copia informatica per consultazione



 18

con provvedimento dell'Organo amministrativo di AI e consegnata 

in copia ai Comuni interessati. Nel rinviare alla Relazione, nota alle 

parti, per un miglior dettaglio dei lavori e delle forniture 

complementari eseguiti nonché del loro costo, in estrema sintesi gli 

stessi possono essere descritti come segue:  

7.5.1 Comune di Quattro Castella: fornitura e posa in opera di un 

sistema di visualizzazione e monitoraggio impianto 

fotovoltaico, per un costo complessivo pari a euro 12.200,00 

(dodicimiladuecento) iva compresa. 

7.5.2 Comune di Rio Saliceto: opere di sistemazione delle 

coperture degli edifici "Centro Biagini" e "Scuola Materna" 

per un costo complessivo pari a euro 17.127,00 

(diciassettemilacentoventisette/00), iva compresa. 

7.5.3 Comune di Gattatico: opere di sistemazione della copertura 

dell'edificio "Scuola Fermi" per un costo complessivo pari a 

euro 10.421,97 (diecimilaquattrocentoventuno/97), iva 

compresa. 

7.5.4 Comune di Castelnovo né Monti: opere di sistemazione della 

copertura dell'edificio "Scuola Elementare di via Dante 8" per 

un costo complessivo pari a euro 3.987,50 

(tremilanovecentottantasette/50), iva compresa. 

7.5.5 Comune di Montecchio Emilia: opere di sistemazione delle 

coperture dell'edificio "Spogliatoi Silvio D'Arzo" per   un 

costo complessivo pari a euro 11.786,50 

copia informatica per consultazione



 19

(undicimilasettecentottantasei/50), iva compresa. 

7.5.6 Comune di Sant'Ilario d'Enza: opere di sistemazione della 

copertura dell'edificio "Scuola Italo Calvino" e realizzazione 

opere prescritte da Enel ai fini della connessione 

dell'impianto "Palaenza" per un costo complessivo pari a 

euro 21.146,80 (ventunomilacentoquarantasei/80), iva 

compresa. 

7.5.7 Comune di Reggio Emilia: realizzazione opere prescritte da 

Enel ai fini della connessione dell'impianto "Palazzo di 

Giustizia"; opere per raccordo con polifore esistenti per posa 

cavo alimentazione contatore di produzione impianto 

"Cimitero di Coviolo", per un costo complessivo pari a euro 

39.730,03 (trentanovemilasettecentotrenta/03) iva 

compresa. 

7.6 Ciascun Comune tra quelli elencati al precedente comma 7.5 si 

obbliga nei confronti di AI al rimborso delle somme da questa 

anticipate per la realizzazione dei lavori complementari descritti al 

medesimo comma 7.5, negli importi ivi indicati. Al rimborso si darà 

luogo mediante compensazione, sino a concorrenza dell'intero 

importo dovuto, con le somme tempo per tempo maturate a credito 

da ciascuno dei Comuni interessati a titolo di Contributo ai sensi 

degli articoli 5 e 6 del presente Addendum. Non si darà luogo al 

calcolo di interessi sulle somme di cui al precedente comma 7.5. 

 

copia informatica per consultazione



 20

Articolo 8 – Rinvio. 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Addendum si rinvia al 

Contratto di Servizio e agli atti dallo stesso richiamati. 

 

 

Reggio Emilia, li ______________. 

 

 AGAC Infrastrutture s.p.a. Il Comune 

 L'Organo amministrativo ______________ 

 (Alessandro Verona) (______________________)

     

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 212/2016 ad oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL 

CONTRATTO DI SERVIZIO TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI 

PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA 

ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE FOTOVOLTAICA SU EDIFICI  DI  PROPRIETÀ 

DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI 

CASALGRANDE IN  DATA 04.04.2014 si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/04/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 42 del 21/04/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/05/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 42 del 21/04/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 29/04/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


